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En vision för Skepplanda pastorat:

Skepplanda pastorat vill vara en 
levande kyrka med Jesus i centrum.

Tre ledord:

Närvarande 
finnas nära människor; geografiskt, mänskligt och andligt
Trogen
trogen Jesus, trogen uppdraget, trogen i bön
Öppen 
välkomna alla, se alla, ta tillvara alla



Församlingspresentation

Skepplanda pastorat ligger i en gammal bygd 
med kyrklig historia från medeltiden. Lödöse var 
då ett viktigt handelscentrum med flera kloster 
och kyrkor. Lödöse blev också en knutpunkt för 
olika pilgrimsleder. Idag ligger S:t Peders, Tunge 
och Skepplanda kyrkor utmed en välanvänd 
pilgrimsled.

Skepplanda pastorat består av Skepplanda-
Hålanda och Lödöse församlingar i Ale respekti-
ve Lilla Edets kommuner. Församlingarna utgörs 
till stor del av en levande landsbygd samt några 
mindre tätorter. De två största, Skepplanda och 
Lödöse, har skola, mataffär, vårdcentral och 
äldreboende. Där finns också förskolor. Det gör 
det även i Nygård, Hålanda och Alvhem. För att gå 
i högstadium behöver ungdomarna däremot åka 
utanför pastoratets gränser till Lilla Edet respekti-
ve Älvängen och de flesta gymnasieeleverna åker 
till Trollhättan, Kungälv och Göteborg.

Det är lätt att ta sig till andra orter via motorväg 
och kollektivtrafik och många pastoratsinvånare 
pendlar till Trollhättan, Kungälv och Göteborg för 
arbete men inom pastoratets gränser finns också, 
förutom arbete inom service, lite småindustri och 
verkstäder samt jordbruk. 

Det finns ett ganska aktivt föreningsliv med bl.a. 
bygdegårdsföreningar, hembygdsföreningar och 
idrottsföreningar. I Lödöse finns en ishall och i 
Skepplanda en simhall. Lödöse museum erbjuder 
föreläsningar och träffar för olika åldrar. Utbudet 
av fritidsverksamheter för barn och unga är ändå 
ganska begränsat.

Kommunernas långtidsplaner visar på en 
begränsad byggnation i Skepplanda-Hålanda 
församling medan Lilla Edets kommun på lång sikt 
planerar för större bostadsbyggande och en stor 
befolkningsökning framför allt i södra Lödöse nära 
tågstationen. Med kommande inflyttning kan man 
räkna med är att det blir fler barnfamiljer medan 
prognoserna visar på färre äldre i pastoratet på 
längre sikt.

Det finns socioekonomiska utmaningar i området 
med långtidsarbetslöshet, missbruk i olika ålders-
grupper, ekonomisk utsatthet, psykisk ohälsa, 
ensamhet och våld i nära relationer. Utbildnings-
nivån i området är relativt låg. Andelen invånare 
med utländsk bakgrund är låg och nästa alla 
invånare talar svenska. 

60 % av pastoratets knappt 10 000 invånare är 
medlemmar i Svenska kyrkan. 

Medlemsminskningen sker i ungefär samma 
takt som i övriga riket men medlemsantalet är 
fortfarande lite högre än riksgenomsnittet. 

I pastoratet finns fem kyrkor; Skepplanda, Hålanda, 
S:t Peder, Ale-Skövde och Tunge. I Skepplanda och 
S:t Peders församlingshem bedrivs det mesta av 
församlingarnas verksamhet men det finns också 
församlingshem i Hålanda och Ale-Skövde.
Det finns ett gott ekumeniskt klimat och 
samarbete med framför allt frikyrkorna i Ale.

Omvärldsanalys

De särskilda utmaningar som bygden i Göta 
älvdalen står inför med risk för ras och 
översvämningar stämmer till eftertanke när det 
gäller klimatförändringarna och bör inspirera
pastoratet till ett aktivt hållbarhetsarbete. 
Att arbeta med pilgrimsvandringar kan hjälpa 
människor till förundran och glädje över Guds 
skapelse och uppmuntra till omsorg om naturen.

När en större byggnation och inflyttning 
påbörjas behöver pastoratet ha en plan att 
möta alla nyinflyttade utifrån deras förmodade 
situation och behov. Många kommer bo ganska 
långt ifrån kyrkans nuvarande lokaler. Bland de 
inflyttade, kommer troligen många stå utan 
anknytning till bygden och med ett glest socialt 
nätverk. Här finns både utmaningar och 
möligheter i en tid av förändring. Många barn har 
redan nu ganska lite fritidsverksamhet och 
församlingarna vill fortsätta att ge ett alternativ 
och erbjuda god barnverksamhet och även 
hämtning i skolorna.

Med fler barnfamiljer kan det behövas stöd i både 
parrelationer och i föräldraroller. Eftersom den 



psykiska ohälsan drabbar många barn och unga 
är risken att det blir fler med sådan problematik i 
området. 

Det är svårare att hålla kvar ungdomarna i 
verksamheten när de har sin skola på annan ort. 
Pastoratet vill arbeta medvetet med detta men 
också samarbeta med grannförsamlingarna. Detta 
gäller inte minst konfirmandarbetet som behöver 
vara ett prioriterat område framöver. 

Utifrån de demografiska förändringar som skett 
och som vi står inför behöver pastoratet särskilt 
fundera på diakonins fokus. När andelen äldre 
minskar samtidigt som de socioekonomiska 
utmaningarna ökar kan diakonernas uppgifter 
behöva förändras. Samtidigt behöver den 
kompetens och det engagemang som finns hos 
de många ideella medarbetarna tas till vara.

Samtidigt som kyrkan får ställa om utifrån ett 
mindre medlemsantal behöver människor även 
idag få hjälp att hitta en gudsrelation, en tro på 
Jesus. Mission lokalt är därför ett prioriterat 
område i pastoratet framöver.

Pastoralt program

Församlingens grundläggande uppgift är att fira 
gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission. Syftet är att människor 
ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en 
kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds 
rike utbredas och skapelsen återupprättas. 
Kyrkoordningens portalparagraf identifierar 
en uppgift med fyra olika aspekter som intimt 
hänger samman. När vi firar gudstjänst undervisas 
och utrustas vi och sänds sedan ut att vittna om 
evangelium och göra kärlekens gärningar. 

Gudstjänst

Gudstjänsten är kyrkolivets centrum, 
där församlingen möter Gud i Ordet och 
sakramenten. Så beskriver kyrkoordningen 
gudstjänstens plats i församlingslivet och så är 
det i Skepplanda pastorat men detta behöver 
ständigt aktualiseras och återerövras. Att arbeta 
för att gudstjänsten ska bli den självklara mötes-
platsen blir en viktig uppgift framöver. 
Kyrkoordningen fortsätter: 
Gudstjänsten är hela församlingens gåva och 
uppgift. Alla i församlingen är kallade att delta i 
gudstjänsten och komma med sina erfarenheter 
och livsfrågor till det gemensamma mötet med 
Gud. Därför blir arbetet med att ständigt och 
personligt bjuda in till att möta Gud i gudstjänsten 
och att främja delaktigheten i gudstjänsten viktigt.

Det finns en stor längtan efter att bli fler som firar 
gudstjänst och att gudstjänsten ska bli en plats 
för alla. Samtidigt talar verkligheten om en 
gudstjänstfirande församling som inte fylls på 
med fler människor i så hög grad. Därför är det 
viktigt att fundera vidare på balansen mellan den 
gudstjänstform som många vana gudstjänstfirare 
lärt sig att älska och nya uttryck som skulle kunna 
attrahera andra och möta deras andliga behov.

Pastoratets gudstjänster behöver vara öppna och 
tillgängliga utan att mysteriet och troheten mot 
Jesus går förlorat. Söndagens huvudgudstjänst i 
dess ordinarie form behöver kompletteras
 med fler gudstjänstformer som kan vara mer 
lättillgängliga för den ovane och kanske mer 
missionerande. I andakter vid kaféer och i grupper 
övas de som är ovana i att komma nära Gud i bön 
och lovsång och det kan förhoppningsvis också 
väcka en längtan efter ett mer regelbundet 
gudstjänstliv.

Församlingarna behöver vara bedjande 
församlingar. Att söka Guds vilja och Guds hjälp 
i enskild bön och gemensamt i grupper och 
möten är en god grundförutsättning. Bönen 
för gudstjänsten och i gudstjänsten får inte
 försummas. Möjligheten att skriva egna 
bönelappar till kyrkans förbön och till personlig 
förbön är värdefull.

Musik i olika former berikar och fördjupar 
gudstjänsterna och där spelar barn- och vuxen-
körerna en viktig roll. Att medverka i gudstjänsten 
blir också ett sätt för de körmedlemmar som inte 
är så vana gudstjänstbesökare att få en möjlighet 
hitta vägen in i gudstjänsten.

 



För att gudstjänsterna ska vara attraktiva är 
gemenskapen viktig för de flesta och i gudstjäns-
ten gestaltas gemenskapen främst i nattvard och 
i kyrkkaffe som därför bör erbjudas ofta. Där blir 
evangeliet konkret. Alla får komma som de är och 
ta emot det som bjuds av nåd. 

I pastoratet firas gudstjänst i alla fem kyrkorna 
men i Ale-Skövde och Tunge kyrkor mer sällan. 
Det finns goda möjligheter för de relativt få 
besökarna att ta sig till någon av de andra 
kyrkorna och det är svårt att få personalen att 
räcka till för ytterligare gudstjänster. 

Gudstjänsterna på äldreboendena är en viktig 
del av församlingens gudstjänstliv och vecko-
mässorna i församlingshemmen är välbesökta 
och fyller en viktig funktion. Till dop, vigslar och 
begravningar kommer många besökare som inte 
annars firar gudstjänst. Det är viktigt att göra 
dessa tillfällen både lättillgängliga, själavårdande 
och missionerande. Även pilgrimsvandringar kan 
bli en gudstjänst som hjälper människor att 
fokusera på Gud och hans skapelse.

Undervisning

I dopbefallningen från Matt. 28 uppmanar 
Jesus oss att göra alla folk till lärjungar. Medlen 
är två: dopet och lärandet. Döp dem i Faderns
och Sonens och den heliga Andens namn och 
lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. 
Dopet och lärandet hör ihop. I en kyrka som 
fortfarande döper många barn kommer dop-
undervisningen oftast efter dopet. Det ställer 
krav på en god undervisning för barn, ungdomar 
och vuxna.

I Skepplanda pastorat finns och skall finnas 
undervisning för alla åldrar. Samarbetet med 
skolorna med kyrkbesök och Bibeläventyret är 
också en del av pastoratets undervisning. 
Konfirmandarbetet har en särställning i 
dopundervisningen och den behöver särskilt 
prioriteras framöver. Det är viktigt att även 
fortsatt erbjuda konfirmandarbete i båda 
församlingarna då avstånden är relativt stora 
både geografiskt och känslomässigt. 
Församlingarna ligger ju i olika kommuner.

I båda församlingarna skall erbjudas undervisning 
med Bibeln som grund som alla kan ta del av och 
som ger möjlighet till reflektion och dialog. Under-
visningen behöver ske i en öppen och tillåtande 
miljö anpassad efter mottagarna både språkligt 
och innehållsmässigt. Undervisning sker inte bara
i ord utan också i handling och liv.
 

Utmaningar framöver är att finna naturliga mötes-
platser för undervisning som passar unga vuxna 
och människor mitt i livet och att rusta ideella 
medarbetare för uppdragen och med fördjupning 
i tro.

Diakoni

Jag var hungrig och ni gav mig att äta, jag var 
törstig och ni gav mig att dricka, jag var hemlös 
och ni tog hand om mig, jag var naken och ni gav 
mig kläder, jag var sjuk och ni såg till mig, jag satt 
i fängelse och ni besökte mig. Matt.25:35-37 
 
Diakoni är kyrkans omsorg om medmänniskan 
och skapelsen. Varje kristen och varje församling 
har fått i uppdrag att praktisera sin tro med Jesus 
som förebild. Diakoni är hela församlingens 
uppdrag och Skepplanda pastorat vill finnas 
till för alla människor, vilken livssituation man 
än befinner sig i. 

Ett diakonalt förhållningssätt innebär att mötas i 
ögonhöjd, värna människovärdet och stärka livs-
modet som kan ge hopp och mening i människors 
liv. Lyhördhet, respekt och ömsesidighet är viktiga 
ledord i det diakonala arbetet.

I båda församlingarna i pastoratet finns flera 
mötesplatser där alla är välkomna oavsett vem 
man är, vad man tror på eller hur man väljer att 
leva. Att förebygga ofrivillig ensamhet och 
isolering och hjälpa människor att hitta en plats 
där de blir sedda och trygga och kanske hittar 
en meningsfull uppgift är ett viktigt uppdrag. 
Församlingarna erbjuder idag sopplunch och 
kaféer på dagtid. Kanske är det också möjligt att 



bjuda in till något liknande för dem som inte är 
daglediga.

Det är också diakonins uppgift att identifiera och 
ge röst åt den utsatthet som inte alltid syns och 
hörs. Pastoratet ska samverka med andra goda 
krafter i samhället. I församlingens diakonala 
arbete finns ett samarbete med frivilligorganisa-
tioner och kommunerna. 

I pastoratets diakonala uppgifter ingår såväl 
uppsökande verksamhet som samtal i försam-
lingshemmen. I en föränderlig tid behöver det 
diakonala arbetet vara flexibelt uppmärksam på 
de behov som finns och uppstår lokalt och lyhörd 
inför samhällsförändringar.

Det är av stor vikt att människor uppmuntras och 
får hjälp att hitta meningsfulla uppgifter i försam-
lingens sammanhang, för deras egen skull och för 
församlingens skull. Idealitet behöver vara ett av 
pastoratets prioriterade områden framöver.

Mission

Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. 
Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar. Döp 
dem i Faderns och Sonens och den heliga An-
dens namn och lär dem att hålla alla de bud jag 
gett er, Och jag är med er alla dagar till tidens 
slut. Matt. 28:18-20

Missionsuppdraget kommer direkt från Jesus 
själv. Skepplanda pastorat har en historia av att 
stödja mission och internationellt hjälparbete 
både via ACT Svenska kyrkan och andra aktörer. 
Det är fortsatt en mycket viktig uppgift. Men den 
lokala missionen behöver stärkas och utvecklas. 
Att göra Jesus känd, trodd och älskad i vårt 
område.

Skepplanda pastorat vill skapa förutsättningar för 
människor att erfara Gud, att möta honom. För-
samlingarna ska skapa mötesplatser och använda 
sig av befintliga mötesplatser för att vittna om 
vem Gud är, om hans oändliga kärlek och om hans 
goda planer för oss. Det behövs fantasi, kreati-
vitet och mod för att göra detta på ett vist och 
fungerande sätt. Missionsuppdraget är lagt på 
varje döpt kristen och var och en får använda sina 
gåvor, i handling och med ord.

Pastoratets prioriterade områden

Lokal mission
Det är Gud själv som väcker människor till tro på 
honom men han vill använda oss i arbetet att 
göra lärjungar. Uppdraget är givet av Jesus själv 

och vår bygd är vårt missionsfält. I pastoratet 
behöver göras en missionsplan som går att 
använda under de närmaste åren. I planen 
behöver finnas strategier för att uppmuntra, 
rusta och bemyndiga församlingsmedlemmar 
till mission men också konkreta ”to-do lists”. Det 
kan t.ex. handla om närvaro utanför pastoratets 
egna arenor, som på marknader och event, för att 
synliggöra kyrkan, men också om Alpha-kurser, 
Messy Church och pilgrimsvandringar eller liknan-
de, där kyrkans budskap är tydligt och människor 
får chansen att lära sig mer. En del görs redan, för 
annat krävs nya kreativa idéer.

Idealitet
I Skepplanda pastorat finns många ideella med-
arbetare men det finns plats för många fler. Att 
uppmuntra och hjälpa människor att hitta sin 
plats och uppgift i församlingarna är något att 
prioritera framöver. Det har sin utgångspunkt i 
den bibliska tanken att vi alla är viktiga lemmar i 
Kristi kropp som behövs för att det ska bli en 
hel och fullt funktionell församling. Den plan för 
idealitet för pastoratet som påbörjats behöver 
aktualiseras och färdigställas. Två viktiga frågor 
framöver blir: Hur kan ideella medarbetares 
initiativ och kompetens tas tillvara? och Hur kan 
man arbeta för att öka de ideellas förankring i 
församlingen?

Konfirmandarbete
Under några år har pastoratet haft ganska få 
konfirmander och en särskild satsning på 
konfirmandarbetet behöver göras de närmaste 
åren. Det finns en särskild utmaning i att hög-
stadieskolorna ligger i våra grannförsamlingar och 



att den naturliga kopplingen till våra församlingar 
lätt försvinner. Därför blir det särskilt viktigt att 
bjuda in tydligt och på bred front samt på olika 
sätt. Den nya handlingsplanen för konfirmand-
arbetet behöver implementeras och ett aktivt 
arbete behöver göras för att fler ska vilja kon-
firmeras. Balansen mellan att möta ungdomarnas 
egna frågor och kyrkans vilja att föra ut budskapet 
om den kristna tron är särskilt viktig. Ett av 
målen som anges i pastoratets handlingsplan är 
att: Möjliggöra för konfirmander att prata om 
frågor som berör livet och tron genom att spegla 
dessa i bibelns berättelser och ge dem fram-
tidshopp. Musiken anges också i handlingspla-
nen som ett viktigt redskap i konfirmandarbetet. 
Därför behöver musikerna framöver vara en del 
av konfirmandteamet vid sidan av prästerna och 
församlingsassistenterna.

Barnkonsekvensanalys

I arbetet med församlingsinstruktionen har barn-
perspektivet tagits i beaktande framför allt 
genom att involvera dem som arbetar med barn 
och familj. Barns och ungas behov av undervisning 
på deras villkor och deras rätt att få möta Gud 
och bygga en gudsrelation har särskilt tagits 
i beaktande. Detta har bl.a. resulterat i att 
konfirmandarbetet är ett prioriterat område. 
I omvärldsanalysen förutspås på sikt inflyttning 
och fler barnfamiljer. Då blir det särskilt viktigt att 
även fortsättningsvis erbjuda grupper för barn 
i alla åldrar och på flera platser och att hämta 
upp dem i skolan. Det gör också att det diakonala 
arbetet behöver vara flexibelt och kunna ställa om 
efter nya förutsättningar.

Domkapitlets regler

Minsta antalet huvudgudstjänster med nattvard 
under ett år.
Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst 
med nattvard firas minst 45 gånger per kyrkoår i 
Skepplanda-Hålanda församling och 27 gånger i 
Lödöse församling.

Huvudgudstjänster i församlingarna i pastoratet.
Domkapitlet har beslutat att huvudgudstjänst 
firas minst 54 gånger per år i Skepplanda-Hålanda 
församling och minst 54 gånger i Lödöse försam-
ling. Sammanlysningar får ske 8 gånger per år.

Ekumeniska huvudgudstjänster.
Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvud-
gudstjänst får firas 2 gånger per år i Skepplanda 
pastorat tillsammans med Equmeniakyrkans och 
Pingströrelsens lokala församlingar.

Kompetensnivå på kyrkomusikertjänsten.
I pastoratet finns tre kyrkomusikerbefattningar 
varav en är besatt av en utbildad kantor. 
Domkapitlet har beslutat att minst en av 
kyrkomusikerna skall vara utbildad kantor.

Konfirmandundervisning
Domkapitlet har beslutat att pastoratets 
församlingar skall följa Svenska kyrkans 
konfirmandriktlinjer.

Prästtjänster
Stiftsstyrelsen har beslutat att minst 2 komminis-
terbefattningar skall finnas i pastoratet. 
Pastoratets prästtjänster är disponerade på 



församlingarna enligt följande: En prästtjänst per 
församling.

Övriga tjänster
I församlingen finns 2 diakonbefattningar.

Kyrkor i pastoratet
Kyrkor i Skepplanda-Hålanda församling: 
Skepplanda kyrka och Hålanda kyrka
Kyrkor i Lödöse församling: S:t Peders kyrka, 
Ale-Skövde kyrka och Tunge kyrka

Kyrkornas nyttjande
Skepplanda-Hålanda församling
Skepplanda kyrka nyttjas 2,25 gånger per vecka. 
Typer av gudstjänster: Huvudgudstjänst, musik-
gudstjänst och kyrkliga handlingar.
Hålanda kyrka nyttjas 1 gång per vecka. Typer av 
gudstjänster: Huvudgudstjänst, musikgudstjänst 
och kyrkliga handlingar

Lödöse församling
S:t Peders kyrka nyttjas 2,25 gånger per vecka. 
Typer av gudstjänster: Huvudgudstjänst, musik-
gudstjänst och kyrkliga handlingar.
Ale-Skövde kyrka nyttjas 0,25 gånger per vecka. 
Typer av gudstjänster: Huvudgudstjänst, musik-
gudstjänst och kyrkliga handlingar.
Tunge kyrka nyttjas 0,25 gånger per vecka. 
Typer av gudstjänster: Huvudgudstjänst, 
musikgudstjänst och kyrkliga handlingar.

Den språkliga mångfalden
Inom pastoratets gränser finns få personer som 
inte behärskar svenska språket. Församlingarna 
driver ingen verksamhet på minoritetsspråken 
och sådan har inte heller efterfrågats. Uppstår 
behovet får pastoratet hitta lösningar och ta hjälp 
där kompetensen finns. 

Handlingsplan för dop och konfirmandarbete
Pastoratet har en handlingsplan för dop
Pastoratet har en handlingsplan för 
konfirmandarbete

Riktlinjer för begravningsverksamhet
Pastoratet har upprättat riktlinjer för 
begravningsverksamheten och tillställt stiftet 
för kännedom.





Församlingsintruktion 
Skepplanda pastorat


